
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 179 del 02/12/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 2858 del 02/12/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Dott.ssa Valeria Michetelli - Conferimento dell'incarico di E.Q. di II Fascia – n. 2/c “Servizio Competitività e

Diversificazione” inserita nell'Area Innovazione e sviluppo territoriale, come da documento di individuazione e costituzione delle

E.Q., all'interno delle strutture definite con la Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 27/2024 e n. 49/2024.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/12/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 02/12/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 02/12/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

OGGETTO: Dott.ssa Valeria Michetelli - Conferimento dell’incarico di E.Q. di II Fascia – 
n. 2/c “Servizio Competitività e Diversificazione” inserita nell’Area 
Innovazione e sviluppo territoriale, come da documento di individuazione 
e costituzione delle E.Q., all’interno delle strutture definite con la 
Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 27/2024 e n. 49/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 23 marzo 2024, n. 49, con 
la quale: 

- sono state recepite le osservazioni, di cui alla nota della Regione Lazio 11 aprile 
2024, n. 490286, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7576 di pari data; 



 

2 
 

- è stato adottato il testo del Regolamento di Organizzazione ARSIAL ed il testo 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale, 
modificati a seguito dell’acquisizione delle osservazioni indicate nella suddetta 
nota della Regine Lazio prot. ARSIAL n. 7576/2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del 16 maggio 2024, n. 57, con 
la quale si è preso atto dei contenuti del documento, avente ad oggetto 
“Disciplinare per il conferimento, la revoca e per la pesatura degli incarichi di 
elevata qualificazione”, redatto in conformità alle previsioni normative ed ai 
criteri di cui gli artt. 16 e ss. del CCNL Funzioni Locali - triennio 2019-2021, 
sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16 maggio 2024, n. 46, con la quale è 
stato adottato il documento di “individuazione e costituzione dei servizi, affidati a 
Posizioni di elevata Qualificazione, e degli uffici”, portante anche le relative 
declaratorie di funzioni, all’interno delle strutture definite con la Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 27/2024 e con la Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 49/2024,  approvato dagli Organi regionali,  in ossequio 
all’accordo sottoscritto dalla delegazione trattante in data 9 maggio 2024, con nota 
06 maggio 2024, prot. n. 0593579, acquisita in ARSIAL al prot. 8262 del 07 
maggio 2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali, triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, e al 
personale dirigente dell’Area delle funzioni locali del 17 dicembre 2020, in 
particolare gli artt. 16, 17, 18, 19 e 20; 

CONSIDERATO che E.Q. vengono distinte in due tipologie: 

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa;  

 

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese 
quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello 
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 
2024, n. 66, è stata disposta l’approvazione pesatura delle E.Q. di cui al 
disciplinare per il conferimento, la revoca e la pesatura delle E.Q. adottato con la 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 57/2024; 

che con Determinazione del Direttore Generale 11 luglio 2024, n. 75, è stato 
approvato l’avviso finalizzato all’attribuzione delle Elevate Qualificazioni in ARSIAL, 
redatto conformemente al disciplinare per il conferimento, la revoca e per la 
pesatura degli incarichi di E.Q., di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 57/2024;   

che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 75/2024 è stato, 
altresì, stabilito che la spesa derivante dall’applicazione dell’istituto contrattuale in 
questione, è garantita dalle risorse finanziarie allocate sulle voci di spesa che 
concorrono al finanziamento del Fondo per le Elevate Qualificazioni. Per i 
consequenziali impegni di spesa si procederà secondo l’ordinaria gestione delle 
risorse finanziare in parola; 



 

3 
 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione finalizzato all’attribuzione degli incarichi di 
Elevate Qualificazioni in ARSIAL, è stato comunicato ai dipendenti ARSIAL con 
Circolare n. 32 dell’11 luglio 2024, ed è stato, altresì, pubblicato, ai fini di una 
adeguata ed ulteriore pubblicità nella intranet dell’Amministrazione;  

 che il periodo utile per la presentazione della domanda di partecipazione è stato 
fissato dal 12 luglio 2024 al 01 agosto 2024 compreso; 

CONSIDERATO che i provvedimenti di conferimento degli incarichi di responsabile di 
posizione di lavoro vengono adottati, con proprio atto di gestione, scritto e 
motivato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del C.C.N.L., triennio 2019-2021, 
sottoscritto in data 16 novembre 2022, e dell’art. 4, dell’Avviso di selezione, dal 
Direttore Generale;  

 che il conferimento dell’incarico deve avvenire nel rispetto dei criteri generali e 
delle modalità di cui agli artt. n. 4 e n. 5 del suddetto documento avviso di 
selezione; 

VISTE le domande pervenute al protocollo dell’Agenzia dei dipendenti interessati di 
categoria “D” che hanno avanzato richiesta per il conferimento dell’incarico della 
posizione di lavoro suindicata; 

VERIFICATA la ricevibilità e l’ammissibilità delle già menzionate domande; 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dal Direttore Generale, con i Dirigenti delle 
strutture; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 89 del 8 agosto 2024 con la quale è stato 
approvato il prospetto “valutazione del Direttore Generale – Graduatoria”, allegato 
A) alla determinazione stessa; 

 

DATO ATTO che il predetto provvedimento, con il relativo prospetto, è stato pubblicato 
sul sito intranet dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO che avverso la graduatoria provvisoria sono pervenuti al Direttore Generale 
alcuni ricorsi in opposizione ai sensi dell’art. n. 5 dell’avviso di selezione approvato 
con la citata Determinazione Direttoriale n. 75/2024; 

CONSIDERATO che a seguito dei predetti ricorsi il Direttore Generale ha svolto la propria 
istruttoria su quanto eccepito dai ricorrenti accogliendo in alcuni casi i ricorsi stessi 
e modificando i relativi punteggi;  

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale 27 agosto 2024, n. 94, si è proceduto 
alla pubblicazione del nuovo prospetto “valutazione del Direttore Generale – 
Graduatoria”, così come modificato a seguito delle valutazioni effettuate dal 
Direttore Generale in relazione ai già menzionati ricorsi; 

ATTESO e CONSIDERATO che la E.Q. di II Fascia – n. 2/c “Servizio Competitività e 
Diversificazione” è individuata nell’Area Innovazione e sviluppo territoriale; 

CONSIDERATO che, così come previsto all’art. 4 dell’avviso di selezione, le funzioni di 
responsabile della E.Q. vengono assunte dalla dipendente a seguito della 
sottoscrizione, per accettazione, dell’atto di attribuzione del relativo incarico. Dalla 
medesima data dell’atto di attribuzione dell’incarico di posizione di lavoro decorre 
il riconoscimento della relativa retribuzione di posizione; 

RITENUTO vista l’articolazione delle nuove strutture, nel primario interesse della migliore 
operatività dell’Agenzia, tenuto conto delle peculiari attività assegnate alle singole 
Elevate Qualificazioni, sinergicamente considerate e rapportate alle esigenze della 
sede centrale e dei centri periferici, di stabilire la sede ottimale di lavoro presso la 
Sede centrale di Roma, fatte salve eventuali e successive determinazioni in merito; 



 

4 
 

CONSIDERATO che, dalla valutazione dei titoli culturali e dell’esperienza acquisita, dalla 
comparazione e valutazione dei curricula vitae dei candidati circa l’attinenza con 
le funzioni delle E.Q.  richieste e la performance rispetto alle competenze già 
attribuite, preso atto dei punteggi ottenuti da ciascun candidato e dell’idoneità 
acquisita anche per effetto delle disposizioni contenute nell’avviso di selezione, 
tenuto conto dell’ordine di preferenza espressa dal dipendente stesso, per quanto 
compatibile con le esigenze operative dell’Agenzia, risulta aver conseguito il 
migliore punteggio il candidato Paolo COLLEPARDI; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, tenuto conto dell’ordine di 
preferenza espressa, con Determinazione del Direttore Generale 28 agosto 2024, 
n. 114, è stato conferito, in via provvisoria, al Funzionario Paolo COLLEPARDI, 
inquadrato in Categoria D, l’incarico di responsabilità della E.Q. di II° Fascia – 
2/c “Servizio Competitività e Diversificazione”, con decorrenza dal 1° settembre 
2024, per anni tre (tre), eventualmente rinnovabili, con sede di lavoro Roma;  

che il suddetto incarico è stato confermato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 152 del 24 ottobre 2024; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 27 novembre 2024, n. 176, con la quale 
sono state accolte le dimissioni dall’incarico di Responsabile di E.Q. di II Fascia – 
n. 2/c “Servizio Competitività e Diversificazione”, inserita nell’Area Innovazione 
e sviluppo territoriale, presentate dal funzionario ARSIAL dott. Paolo Collepardi;  

PRESO ATTO che il suddetto provvedimento è stato notificato al dott. Paolo Collepardi; 

CONSIDERATO che  l’art. 8,  concernente il conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione”, consente in sede di prima attribuzione ed applicazione degli 
incarichi medesimi la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria 
di merito affidando l’incarico al primo destinatario utile, nel caso di rinuncia da 
parte dell’affidatario iniziale; 

DATO ATTO che le dimissioni del funzionario sono intervenute successivamente alla 
determinazione di attribuzione definitiva degli incarichi ma in concomitanza con 
l’attribuzione stessa, in considerazione che la notifica agli interessati è avvenuta 
tramite la Circolare n. 45 del 29 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che in assenza di altre specificazioni all’interno del disciplinare compresa 
in particolare la norma contenente le disposizioni transitorie, il criterio letterale e 
il criterio logico della funzione della norma sopra richiamata induce a ritenere pienamente 
e legittimamente applicabile l’utilizzo della graduatoria di merito; 

 EVIDENZIATA la necessità di procedere, per consentire il regolare svolgimento fin da 
subito delle attività dell’Area di riferimento, allo scorrimento della graduatoria, 
approvata con Determinazione del Direttore Generale n. 94/2024, affidando 
l’incarico di Responsabile di E.Q. di II Fascia – n. 2/c “Servizio Competitività e 
Diversificazione”, inserita nell’Area Innovazione e sviluppo territoriale, al primo 
candidato utile; 

PRESO ATTO che il primo candidato utile risulta essere la funzionaria ARSIAL Dott.ssa 
Valeria Michetelli, collocatesi al 4° posto della graduatoria, in quanto al secondo 
e terzo candidato in graduatoria sono stati, a decorrere dal 1° settembre 2024, 
conferiti altri incarichi di Responsabili di E.Q., inseriti nella medesima struttura di 
ARSIAL; 

ATTESA e DICHIARATA la volontà di poter conferire l’incarico della E.Q. di II° Fascia – n. 
2/c “Servizio Competitività e Diversificazione”, alla funzionaria Dott.ssa Valeria 
Michetelli, inquadrata in categoria D, risultata idonea all’incarico da attribuire; 

 



 

5 
 

RICHIAMATE, infine, tutte le disposizioni contrattuali e disciplinari in materia; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale su istruttoria congiunta della dott.ssa Patrizia Bergo 
dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

DI CONFERIRE alla funzionaria Dott.ssa Valeria MICHETELLI, inquadrata in 
Categoria D, l’incarico di responsabilità della E.Q. di II Fascia – 2/c “Servizio 
Competitività e Diversificazione”, con decorrenza dal 1° dicembre 2024. 

DI DARE ATTO che l’incarico avrà la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabile secondo la normativa contrattuale vigente. 

DI DARE ATTO che la sede di lavoro è Roma, e che le competenze e funzioni sono 
contenute nel documento di individuazione e costituzione delle E.Q. adottato con 
Determinazione del Direttore Generale 16 maggio 2024, n. 46. Le attività inerenti 
all’incarico assegnato dovranno essere svolte nell’osservanza delle leggi e delle norme 
contrattuali e disciplinari vigenti in materia, ovvero nel rispetto delle disposizioni e degli 
indirizzi programmatici dell’Amministrazione e delle direttive del proprio dirigente. 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente interessata per la 
sottoscrizione per accettazione del medesimo atto presso l’Area Innovazione e sviluppo 
territoriale il cui adempimento esplicherà gli effetti per la decorrenza del riconoscimento 
della relativa retribuzione di posizione, a far data 1° dicembre 2024. 

 DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione spettante al titolare della E.Q. 
assegnata, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 del “Disciplinare per il 
conferimento, la revoca e per la pesatura degli incarichi di elevata qualificazione, ai sensi 
degli articoli 16 e seguenti del nuovo CCNL funzioni locali del 16 novembre 2022, giusta 
Deliberazione del Commissario Straordinario 16 maggio 2024, n. 57,  e Determinazione 
del Direttore Generale 26 giugno 2024, n. 66, di “Individuazione della Pesatura delle 
E.Q.”, è stabilita nella misura annua lorda di € 14.000,00.= per tredici mensilità. La 
retribuzione di risultato è commisurata ai risultati effettivamente conseguiti, accertati 
secondo il vigente sistema di valutazione. Tale trattamento complessivo assorbe tutte le 
competenze accessorie e le indennità previste nei vigenti C.C.N.L.. 

 DI DARE ATTO che l’incarico può essere anticipatamente revocato, con atto 
motivato, secondo le prescrizioni dell’art. 4 dell’avviso di selezione approvato con 
Determinazione del Direttore Generale n. 75/2024. 

 DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, l’adozione 
di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

 
D.lgs n. 
33/2013 

13 
e 
14 

  X   X  

23   X   X  

 
 


		2024-12-02T11:04:46+0000
	Giacomo Guastella




